**R. P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère <1543-1623>

Mogvntiæ, 1617

Cap. 5. De obligatione parentum & filiorum aliorum quam carnalium,

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78477](#)

Obligatio fratrum ad inuicem.

S E C T I O III.

DE hac iuxta tradita ab Azorio 2. par. sua summa lib. 2. cap. vlt. Abendum est pro documento: fratrem fratrem indigentem debere alimenta præbere. Quod satis patet, cum egestas fuerit extrema vel quasi extrema seu grauis, nam & extraneis taliter indigentibus subsidium debetur ex lege misericordia; sed difficultas est, an etiam teneatur cum egestas fuerit tantummodo, eo quod conuenienter conditioni sui generis & familiæ viuere non possit. Cuius partem affirmant idem author merito tenet tanquam conscientiam ei, quod ex communis sententia Iurisperitorum habet Panorm. ad cap. Peruenit, De arbitris, num. 1. fratrem debere fratri alimenta, & sorori dorem, que loco alimentorum sucedit. Pro eadem quoq; facit, quod ratio æquitasq; naturalis postulet, ut frater fratris subueniat, non solum charitatis lego, qua etiam extraneo simpliciter, aut grauitate egredi debemus pro ut possumus subuenire: sed ratione quoque pietatis erga sanguine coniunctos exercende, ut succurrat indigenti necessariis ad agendam vitam, quæ deceat hominem suæ conditionis, qui alioqui futurus sit ceteris ludibrio.

Quæ ratio procedit siue fratres sint ex vitro parente, siue ex altero tantum, ex eod. ibid. quest. 2. In quibus sequentibus addens fratrem ab ea obligatione non liberari: quod frater indigeat sua culpa: siue quia consumpsit dissimilata bona sibi à patre tradita, quibus poterat se commode alere: siue quia pater illū exhæredauit. Nam hæc non obstante quin vere indigeat, nec habeat unde viuat: ac consequenter quin ex fraterna pietate subuenientur sit ei, si nequeat aliunde sibi de necessariis prouidere. Quod vero ille deinde docet Clericum prædictæ obligationi fatisfacere posse, ex redditibus sui beneficij tractandum erit, cum agetur de beneficiis Ecclesiasticis lib. 30. tract. 3. Atque quod de fratribus dictum est, idem ait dicendum esse de nepotibus ex fratre, vel ex sorore: quia id ex naturali exequitate eis debetur, cum non habent unde sustententur.

Questionem autem: An teneatur quis ab ingressu religiosi abstinerere ob indigentiam alimentorum quam frater, aut soror pariuntur, censet explicandam distinctionem: ut si necessitas sit extrema, aut quasi extrema, seu per quam vita fratris, vel sororis periclitetur, debeat ea durante abstinere à talis ingressu, qui solum est consilii: quia f. aterne indigentie in ea subuenire tenerit iure naturali, cuius præceptum negligi non potest, ut consilium impleatur. Non debet vero, si necessitas non sit valde grauis, ut cum frater vel soror solum in dignitate bonis necessariis ad statum & honorem dignitatemq; suam tuendam ac cōseruandam; nisi forte aliquibus circumstantiis concurrentibus, inde sequeretur tantum scandalum aut commode daminum, ut prudentius arbitrio cedendum esset tempori, & talis ingressus omnino differendus: quod raro contingere potest: sicut & illud propter quod idem author ait ingressum posse egredi petitia licentia: etiam non obstante nempe si frater perinde egeat illius subventione, ac si vellet se suspendio, aut præcipitio necare, nec quisquam esset qui ab eo vita periculo ipsum eripere vellet.

C A P V T V

De obligatione parentum & filiorum aliorum, quam carnalium.

S V M M A R I V M.

- 51 Obligatio mutua pædagogorum, & puerorum eis commissorum.
 52 Magistrorum obligatio ex charitate erga discipulos, & speciali imposita Doctoribus iuris, & medicinae.
 53 Speciali imposta Doctoribus Theologiae.
 54 Peccata mortalia que contra iustitiam magister committit, in ordine ad suos discipulos.
 55 Casus in quibus discipuli mortaliter peccant.
 56 Obligatio tutorum & curatorum, contra quam ipsi peccant mortaliter in tribus casibus.
 57 Obligatio dominorum & seruorum.

Valtrij Par. III. Tom. 2.

- 58 Casus in quibus contingit dominos peccare mortaliter in ordine ad seruos.
 59 Casus in quibus seruos contingit peccare mortaliter in ordine ad dominos.
 60 De domini obligatione subueniendi famulo, & grotanti.
 61 De obligatione soluendi eidem mercedem.
 62 De obligatione domini, respectu delicti famuli.
 63 De obligatione simili defendendi dominum suum.
 64 Obligatio Principum erga populo, sibi subditos, & horum ergo illos.
 65 Potest as precipiendi in Principe, que.
 66 In quibus Princeps communiter peccet mortaliter.
 67 Obligatio ad inuicem patrum & filiorum sibi italium.
 68 Obligationes particulares Curatorum.
 69 Obligationes particulares Episcoporum.

NITIO huius. Datur annotauimus hoc præcepto præter parentes, & filios carnales obligari quodam alios, de quibus sigillatio, aliquid dicendum est. Primo quidem de his, quorum alii aliorum priuatam curam gerunt. Secundo, de his quorum alii alios ciuiliter gubernant. Tertio, de his, qui filii vel parentes sunt spiritaltes.

S E C T I O I.

De obligatione ad inuicem eorum quorum alii aliorum curam gerunt.

IN horum numero ponuntur magistri & ipsorum discipuli: tutores item & curatores, ac pupilli ipsiis commissi: & denique domini & serui.

De obligatione magistrorum & discipolorum

§. 1.

ATque de magistris illud notandum est: quosdam eorum esse quibus cōmittitur à parentibus cura puerorum in iis, quæ pertinent ad bonos mores, & pædagogi ex eo dicuntur, quod pueris semper adesse debeant. Tenentes igitur parentum locum, grauissime peccant dissimulando talium puerorum delicta, nec gerendo curam debitam illorum in iis quæ ad suum officium pertinent, ut potissimum pertinere censentur; instructione in bonis morib; ac pietate Christiana, & in literis promotione: in quibus tanta ac talis potest esse ipsorum negligentia, ut mortaliter delinquant. Atque ad cohibendum puerum sibi commissum non obiurgatione tantum, sed etiam verbis suis opus sit ad emendationem, uti poterunt: iuxta eniā traditum Sotus li. 5. d. iust. & iure, qu. 2. art. 2. Quod intellige, ex eodem ibidem, nisi ob illorum actum, vel alias qualitates id ipsiis fas non sit; aut dummodo in hoc non excedant confusi limites, nec facultas, seu beneplacitum eorum à quibus tacitam vel expressam habent puniendi potestatem.

Ij vero qui sub pædagogo sunt peccare possunt, si ei debitam reuerentiam non exhibeant: & in rebus ad bonos mores pertinentibus inobedientes sint. Nam ipse gerit vicem parentum, eisque succedit in cura, quam iure naturæ habere debent educationis filiorum. Quia de causa iidem parentes male faciunt tractantes pædagogos tanquam famulos, cum inde sint vt pueri, ipsos facile perinde vt reliquos famulos, contemnunt.

Alij autem magistri sunt, qui proficiuntur grauiores scientias, quibus non incumbit quidem tanta cura recte institutionis suorum scholasticorum, quos supponunt iam esse institutos, aut ab aliis instituendos; tamen tenentur saltē ex charitate nonnunquam aliquid inter legendum interpone-re, quo in bonis moribus eosdem scholasticos suos promoueant; & procurare depravatum emendationē, iuxta præceptum de collectione fraternali, quo ad id tenentur plusquam ceteri communiter, obrationem nonnullam quam habent patris, ob quam etiam ipsiis reuerentia specialis deberur. Aduentant autem qui ius equile, aut medicinam docent: ipsos mortaliter peccare, si ad suas prælectiones scienter admittant Religiosum, Presbyterum aut Clericum dignitate Ecclesiastica prædictum. In eo enim cooperantur peccantibus mortaliter transgressione præcepti quo in cap. vlt. Ne Clerici vel Monachi; iidem Religioli, Presbyteri & Clerici sub excommunicatione ipso factō incurrienda, prohibentur ta-

51.

52.

libus

R. 3

libus studiis dare operari. Imo si Religiosos habitu suo dimissis leges vel phycicam seu medicinam audientes, scienter docere aut in scholis suis præsum pserint retinere, eo ipso incurrit in excommunicationem.

Circa quam, nota primo eam requirere ut Religiosus studet legibus aut medicinæ, habitu dimisso. Vnde si alius disciplinis studeat, aut his quidem sed reteno habitu, magister docens ipsum peccare quidem potest, non incurrit tamen in eiusmodi censuram. Nota secundo, personas in quas fertur, esse doctores sive magistri, & duo nomina censeri possunt sive coniuncta, ad significandum quemcumque docentem leges aut medicinam, sive doctoratus gradum habeat, sive non. Nota tertio duas esse actiones, propter quas talis censura fertur; nempe scire per docere, & retinere in suis scholis, quarum una quaque scorsim ac diuisione efficere ad illam incurrendam, coniunctio disiunctio ostendit. Ea enim est vis illius, ut faciat simul posita, accipi scorsim: sicut coniunctio copulativa facit simul posita, etiam simul accipi. Vnde colligitur quod si doctor legem ciuilium aut medicinæ tam aliquid in sua schola scienter doceat, incurre in talen censuram, etiam si non retineat illum in ea. Quo teniendo verbo aduerte significari concussum aliquem positum, sive rogado, sive consulendo, sive autoritate sua, aut fauore defendendo: præsentim autem violentia adhibetur ad religiosum eiusmodi tuendum, quo perseueret in sua schola.

Ignorantia autem, etiam aliquo modo culpabilis, excusat ab eadem censura, cum impossita sit præsumpti, atque ad eo scienti, aut negligenti scire cum facile potest. Excusat quoque violentia per quam Doctor compellitur tamet auditorem ferre, quia adhibita quam potest diligentia in procurando ne scholam ingredietur, aut vt ingressus ex ea exeat, nihil proficeret potest. Cuius excusationis ratio summi potest ex eo, quod talis censura requirit vt scienter doceatur. Quare, & vt voluntarie, cum in moralibus scientia non aliter requiratur, quam ad perfectionem voluntariaj.

Si quereras, quid Doctor de quo agimus teneatur facere, si dum docet aduertit tam alius Religiosus, adisse inter alios: bene responder Suarez tom. 5, in tertiam part. disput. 23, num. 4. si non habeat aliunde iurisdictionem, sive non posse, vi nec alias priuatam personam, sua autoritate vim ei inferre; nisi quod per modum defensionis, possit sine effusione sanguinis vel magno scandalo, aut violencia procurare vt exeat: quod si non sufficerit, spectabit ad Superiorum scholarium vim illi inferre efficacem, compellendo omnino ut exeat. Quod si non obtineatur, non teneatur Doctor, addit ille, a suo munere cessare, ne à tali auditori; quem censebitur solum tolerare mutus, non autem scienter docere sicut censetur ceteros suos auditores docere.

Iam qui Theologiam docent debet aduertere, statui de ipsius in Concil. Trident. sess. 5, cap. 1. De reform. quod habens beneficium sacrae Theologiae lectoribus deputatum, cogatur, etiam per detractionem fructuum, prælegere per se si est idoneus, alioqui per idoneum substitutum, ab Episcopis, Archiepiscopis, Primatebus, & aliis Doctorum ordinariis eligendum: vt de cetero beneficium huiusmodi non conferatur nisi idoneo ad id munus obendum. Statui præterea, quod nemo ad huiusmodi lectionis officium adiuvitatur, quin prius ab Episcopo loci de vita, moribus, & scientia examinatus, & approbatus sit. Item in eodem Concil. sess. 13, can. 11, excommunicari ipso facto eum, qui præsum pserit docere, prædicare, vel pertinaciter assertere, aut disputando defendere necessarium non esse habenti conscientiam peccati mortalis, confessionem. Sacramentalem praimittere ante communionem, si copia detur Confessarij. De qua excommunicatione Suarez ad 3. partem D. Thom. tom. 3. disp. 66, sect. 3, vers. Sed queres, disputat qua Concilij fuerit intentio in ea ferenda. Verum pro praxi potest nobis sufficere, quod idem iudicat esse probabilius: directam intentionem, inquam, Concilij suisse pœnam eam imponere, illis qui ausi fuerint quocunque titulo, vel quæsito colore, negare obligationem premitendi sacrae communioni confessionem sacramentalem, cum quis & conscientiam peccati mortalis habet, & copiam Confessarij.

Aduerte vero obiter, quando in bulla edita in confirmationem Concil. Trid. a Pio IV. generatim omnibus personis prohibetur commentarios aut interpretationes suas edere in decretis eiusdem Concilij, non esse sermonem de interpretationibus qua in scholis sunt docendo, prout ostendit vobis fundatus in necessitate; si quidem sine tali interpretatione, doctrina Theologica vix ratiadi potest.

Potest peccata mortalia quæ contra iustitiam magistri in ordine ad discipulos possunt committere, referuntur a Nauarr. in Enchir. cap. 25, num. 57. & 58. Primum est: si sciens aut scire debens doceat falsa, aut inutilia in alicuius notabile dampnum sive spiritale sive temporale: aut in rerum delectu modoque docendi, non habeat rationem capacitatis & profectus auditorum. Secundum est: si per se aut per alios inducit audidores alterius doctoris ad se audiendum illo reliquo. Tam notabili damno profectus corundem auditorum, & dedecore illius alterius doctoris: probe alioquin frequentis suo docendi munere. Tertium, si lectio omittat cum instabili auditorum damno: nisi arbitrio prudentis iusta causa ipsum excusat. Quartum, si aliquid mercedis a suis discipulis exigat habens stipendium publicum, vel beneficium Ecclesiasticum cui impositum est onus decedat. Quintum, si scholasticum crudeliter castiget: eum leuis solum castigatio sit ei permisla, iuxta cap. Presbyterum, De homicidio. Sextus, si simpliciores ita contemnatur, vt inde notabiles accipiant dampnum honoris aut alium bonorum ipsi debitorum ex legali usititia. Quæ omnia & mortalia esse & contra iustitiam patet ex quo perpetrentur cum notabili iniuria proximi.

Addit Nauarr. in sequen. num. 59. quoad discipulos, peccare ipsos mortaliter. Primo, si ob mortalem finem student, commune est enim omni actioni, vt malitia sui finis inficiatur iuxta cap. Cap. minister 23, quest. 5. Deinde si habentes in Academia ius ferendi suffragium in electione Rectoris, aut pralectoris, aut beneficiarij, suffragentur, aut current alicui suffragari indigno: nam id contra iustitiam est, notabiliter damnum. Quid si iuramentum praefliterit de eligendo digniori, ne qualem dignum, reliquo cōpetitore digniore eligere possunt, nisi peccato mortali perirent. Tertio, si scientias superfluous ad discant: tale studium enim coniunctam habere animarum perniciem, vt præter experientiam, ostendit quod Actorum 19. refertur: cum multi credentium venirent ad D. Paulum confitentes, & annunciantes actus suos, multos qui erant erratos sectati, contulisse & combussisse coram oīibz libros denariorum inquinquaginta milium. Quarto, si contra veritatem quam scilicet alacentur circa pertinentia ad sanctam fidem Catholicam, aut circa necessaria ad salutem animæ vel corporis. Talis enim contentio secum habet coniunctum periculum irreuerentia diuinæ, aut lassitudine sive suisive proximi in re valde graui. Quinto, si cum possint non solvant magistro stipendium debitum: aut arrogent sibi gradum literarum quo carenti vitrumq; enim est contra iustitiam, & ideo mortale in materia graui. Postremo, si studendo sint notabiliter negligentes quando propriis sed alienis impensis, aut ex redditibus Ecclesiasticis aluentur in studiis.

Licit enim propendens inutiliter, tanquam nulli faciens iuriariam, solum damnetur de veniali prodigalitate; expensis tamen aliunde accepta in certum finem, tanquam nequiteragens, non vacando talis finis consecutioni, gravis criminis reus iudicatur. Et certe, vt de beneficiariis nihil dicam: quorum unusquis in re proposita turpior est, non possunt non grauissime peccare filii qui contra incognitam intentionem parentum, bona horum inutiliter inimicū cum notabili familiæ damno: quibus propterea iudicem parentes sumptus præbent, quod resarcendos sperant per ipsos cum doctri eaferint. Quæ spe per talem perniciosa negligentia fraudantur. Prater Nauarr. de his agunt Caiet. in summula verbo Doctor, & verbo Magister, Tabien. in verb. Magister, & Syluester in verb. Doctor.

De obligatione tutorum aut curatorum pupillo: umq; ipsi commissorum §. 2.

D' obligatione tutorum, aut curatorum in ordine ad pupilos suos fidei commissos, notandum est ex Nauarr. in ead.

in eod. cap. 25 nu. 66. & 67. peccatum mortale committi illius transgressione in tribus casibus. Primitus est, cum Tutor, aut Curator non conseruat nec defendit bona sui pupillarum qui sine necessitate, vel vtilitate alienat ea; & qui est in culpa ut actionem vel ius aliud perdat: & qui non vendit, cum emperor inuenitur, res mobiles, quae referuntur nullam vtilitatem parvum, nec pretium conuerit in bona immobilia, quae vtilitatem parent: quod peccatum inducit obligari nem restringendi dama. In quorum confirmationem allata lege Tutor qui repertorium, §. 1. 2. & 3. ff. De administratione & periculo Tutorum, &c. admonet Tutorem dici eum qui praeficitur pupillo qui nondum excessit aut annum 12. si est femella aut 14. si est masculus. Curatorem vero dicere qui praeficitur pupillo qui quāuis excesserit memoratos annos, nondum tamen attigit annum 25. aut etiam qui praeficitur furioso, vel prodigo. Ratio talis peccati ut & sequentis aperita est, ex eo quod vterq; ille soleat iurare se recte officio suo funeturum. Secundus casus, quando Tutor aut Curator est notabiliter negligens in imbuendo, sive per se sive per alium pupillo bonis moribus, seruandoq; à vitijs & peccatis. Parentum enim tenet locum quibus ideo honor debetur ex praescripto cuius quarti mandati. Tertius casus est, cum Tutor, vel Curator secuniam pupilli dederit ad lucrum vsum: quod peccatum coniunctam habet obligationem restituendi id ipsum lucrum. Quam restitutionem si pupillus cui illud accreuit non faciat, Tutor ipse vel Curator facere tenetur: licet possit ad seruandum se indemne vti compensationis seruatis conditionibus traditis ab eodem Nauarr. in praed. cap. 17. num. 112. & aliquot sequentibus, quas antea propositum in lib. 10. n. 158.

De obligatione autem pupillorum erga suos Tutores aut Curatores, idem est dicendum ac de filiis erga parentes. Nimirum quod teneantur ipsi obediens, & reuerentiam exhibeantur tanquam parentibus quorum locum illi tenent.

De obligatione Dominorum & servorum. §. 3.

DE obligatione Dominorum & seruorum. Nonandum est, duo distingui genera seruorum: unum corum qui mancipia sunt, de quibus late disserit Azor in par. 2. Moral. Institut. lib. 2. cap. 30. & aliquot sequentibus: sed quia praxis nobis proposita, non vrget ut in illis hæreamus, ei qui volet relinquimus illa apud ipsum videnda. Alterum genus est eorum qui dicuntur famuli, liberiq; sunt quidem, sed mercede obsequium suum alteri locant: in hoc distinctione operarijs, quod cum hi suas operas locent ad certum genus operis faciendum illi locent scipios ad obsequium alteri præstandum, sive ministrandum præopus fuerit.

Atque ut aggrediamur quod propositi nostri est. Contingit Dominus mortaliter in ordine ad seruos peccare quādo sunt notabiliter negligentes in procurandis ijs, quae persincent ad salutem spiritualem ipsorum, prout habet Nauar. in Enchir. cap. 14. nu. 21. per illud prioris ad Timoth. cap. 5. Si quis seruorum maxime domesticorum curam non habet, infidelis est, & infidelis deterior. Cuiusmodi negligenter censes sunt rei, ut item Nauar. ibid exprefit, si non current, ut serui confiteantur ut semel in anno & communicent in Paschate. Similiter si illis constitutis in graui & periculosa aggritidine, non procurent administrari Sacraenta Pœnitentiae & Eucharistiae. Peccant similiter ex eod. Nauar. qui non curant seruos ignorantes edoceri per se aut per alium, doctrinam Christianam, ac qualem vitam Christiani agere teneantur.

Aduic similiiter peccant, qui non concedunt seruis facultatem eundi ad Misam diebus festis: nisi id faciant ob causam legitime excusantem. Item qui ipsos cogunt laborare diebus festis in casu non concessso, iuxta dicta præcedenti libro 19. cap. 3. parte priore. Item qui peccata seruorum non corrigit, quique permittunt seruos domi cum seruis liberare conuersari, cum occasione multorum peccatorum: & multo magis si significant turpitudinem sibi placere, vel ad eam inuitent. Similiter si seruis in vieti necessario desint, vel in aggritudine denegent necessaria. Item si seruos affigant contumelij, præsertim eos vocando nominibus indignis, à quibus aures abhorrent; qualia sunt; canis, Diabole, & si-

milia qua nemo nisi perditus liberis audiat. Item si serus immodicis onerent laboribus, ac nimis rigide, & aspere tractet. Adverte vero quod quamvis similiiter peccant, si nimis crudeliter eos verberent, vt attigit Sylu. in verbo Vxer queſt. 3. tamen non esse negandum, quin possint eos ob delictum verberare debito modo ac moderate, iuxta sententiam Soc. lib. 5. De iust. & iure queſt. 2. art. 2. & Sylu. loco cit. post D. Thom. 2. queſt. 65. art. 2.

Iam quod ad seruos attinet respectu dominorum: graui ter peccant si debitum a honore non deferant; contemnendo ipsos, negligendoq; vel irridendo. Item, si non obedienti ipsi in rebus grauioribus in quibus subiiciuntur. Postremo, si faciant ipsis fraudem grauiterq; noceant, vt reuelando secreta, tenenda silencio: nec impediendo quantum possunt, ne Dominus ipse in rebus, aut in persona damnum patiatur.

Reffonfio ad aliquot dubia de mutua obligatione dominorum & famularum.

His annexa sunt aliquot dubia notata digna pro quotidiano vnu, bene explicata ab Azorio in cod. libro 2. cap. 39.

PrimVM Est. An Dominus debeat alii nota famulo agrotanti, ita ut in ipsis morbo curando, expensis soluere iure cogatur. Pro solutione autem aliquot alij citatis idem Azor ait Primo, Dominum debere expensas soluere quas famulus facet si valeret. Secundo, non cogiure expensas soluere, que immodica fuerint, & ingentes ob morbi magnitudinem. Id quod ex Bartolo habent in verbo Familia Angelus Sylu. & Tabiena. Modicas autem existentes, debere soluere: quia scilicet proximo in necessitate constituto subveniendum est, cum id fieri potest nihil, aut parum nos inco modando. Tertio, si expensa fuerint simpliciter necessaria ad conseruandum ipsum in vita: debere quidem eas suppeditare ipsis, non tamen vt famulo, sed vt homini in extrema necessitate constituto, iuxta communem doctrinam de elemofyna.

SecondVM Est. In licet Domino famulum agrotantem mittere ad caloca publica qua ex pietate & misericordia extructa sunt ad pauperes excipiendo, & infirmos curando. Respondet Azor distinctione: quod si morbus periculofus sit, & grauius qui non nisi magnis impensis curari queat, mittere poslit at talia loca destinata grauiter egentibus, de quorum numero est famulus qui nullibi habet vindicatales expensas, ut, aut compenset pro se factas. Sin morbus sit leuis cui remedium facile adhiberi poslit non debet eo mittere, sed domi suppeditare necessaria ad morbum eiusmodi curandum: cum alienum sit à Christiana charitate, proximo apud te egenti, negare subsidium quod possis facile prestare.

TertiVM Est. An Dominus iure possit mercede subtrahere famulo agrotanti, pro ea parte temporis qua agrotat. Hoc in vtramq; partem citatis legibus Azor ipse disputat: & sequitur affirmantem tanquam communem fere omnium sententiam. Cuius fundamentum in citato verbo Familia Angelus, Sylu. & Tabiena constituit: quod ex communi Canonistarum doctrina ad cap. 1. De Clerico agrotante: si stetorit per eum quilocat operas suas, quominus eas præsteret etiam morbo (vel casu fortuito impeditus addit Azor) liberet conductorem ab onere præstandi mercedem pro rata portione temporis quo opera non soluit. Pro quo facit illud, quod in lege S. I. videtur. Item cum quidem ff. Locati, dicitur. Cum quidam naue amissa, vecturam quam pro mutua acceptat, repeteretur: scriptum esse ab Antonino Augusto, non immerito procuratorem Caesaris ab eo vecturam repetere, cum munere vehendi funeris non sit. Quod in omnibus personis similiiter obseruandum est: ut ibidem quoque additur.

QuartVM Est. Ag famulus qui locavit se ad annum, & sex mensibus in Domini obsequio postris, recedit à fide data, acquisierit medium annum mercedis partem integrum. Ad quod Sylu. responsio in verbo Familia num. 6. bona est, tali non deberi dimidiari mercedis portionem, sed aliquantulum minorem viri boni arbitrio astimandam inspectis detrimentis & molestijs inde securis, aut securis Domino.

QVINTVM EST. An famulus qui nulla certa mercede pacificatur cum Domino, possit ab eo illam exigere, atq; ipso nihil volente soluere, aliquid ex bonis ipsius occule capere in aquam compensationem. Cui / vt cætera omittam quæ Azor ipse habet/ satisfit sufficienter dicendo, quod tenenda sit pars affirmans, dato quod pactum de certa mercede omissum sit: non quod ipse famulus voluerit seruire sine illa; sed quod quantum illius relata sit Domino taxanda; tunc enim hic tenetur ex iustitia, vi contractus locationis, iustum arbitrio viri boni soluere mercedem: siq; recusat: iustum compensationi locus esse potest. Pars vero negans sequenda sit, cum quis se administrandum obtulerit non mercedis gratia, sed offi: ij tantum, atq; lpe conciliandi sibi amicitiam Domini; aut quia necessitate preflus ei q. famulo non indiget mercede conducto, offert se vt donec idoneū Dominū inueniat sit in obsequio ipsius, si viētū ei & vestitum habitationemque præbere velit. In quo casu mères tanquam solummodo debita ex liberalitate, non dat ius exigendi aut vtendi cōpensatione. Vide quæ habentur in seq. lib. 25. cap. 44. sectio ne posteriore.

SEXTVM EST. An Dominus qui famulum minore quā par est mercede conduxit, teneatur id addere per quod iusta reddatur. Ad quod merito Azor censem respondentum esse affirmatiue: quia perinde est in ea re, ac cum quis emit rem infra iustum pretium, aut conduxit equum minore mercede quam iusta. Sicut ergo vterg; hic tenetur ex iustitia supplere id in quo alterum ludit, minus soluendo quam iuste debeat, ita & Dominus de quo agimus.

SEPTIMVM EST. An Dominus obligetur ex delicto famuli. Respondeat Azor ex communione Summulariorum doctrina non teneri, nisi idem famulus iussu & autoritate Domini deliquerit: nimurum in fungendo ministerio seu munere aliquo, de Domini mandato: aut nisi deliquerit, cum Dominus eum corripere & a delicto prohibere debuit ac potuit. In quibus casibus censeri potest mortaliter concurrere ad tale delictum, ideoq; ex eo obligari. Cuius responsionis ratio est, quod non sit æquum vt Dominus pro nequitia famuli puniatur, aut pater pro nequitia filij, cum nihil ad cam contulit.

OCTAVVM EST. An Dominus debeat famulos à se dismittere, quos nonit esse corruptos præiudicibus. Respondeat quoque idem author ex communione Summulariorum doctrina debere dimittere, si viderit eos monitionibus, & obiurgationibus non emendari: nisi probabilititer credat quod eieci sunt domo sive euafuti peiores, ac licentiosi vici: aut nisi probabilititer speret futurum vt retenti apud se reducendi sint ad meliorem vitæ frugem; aut nisi Dominus ipse sit inde accepturus graue nocumentum, carendo famulatu sibi & debito, & necessario. Faciat tamen semper, quam cōmode potest, vt tales famuli corrigatur: caueatq; ne propria culpe attribuantur peccata illorum. Ad quod faciunt, quæ dicitur. in trib. ultimis capitulis habentur, spectantia ad instructionem eorum qui familiæ præsunt.

Addi potest nonum dubium. An famulus teneatur cum periculo propriæ vitæ defendere bona & vitam Domini sui. Cui videtur respondendum, quoad communem famulos, nō teneri eos qui parum quid à Domino accipiunt pro mercede: cum enim ipsa non sit tanto oneri proportionata, ac vix respondeat communis obsequijs, quæ a familiæ communiter praestantur, non est consentaneum obligare eos ad tantum onus subeundum: nisi forte casus adflet in quo posset saluti Domini consulere: cum aliquo periculo quidem vitæ sua, non tamen evidenti. Quoad famulos autem quos Dominus peculiariter ad sui defensionem mercede maiore conduxit; saltem ex conuentione, ad talem defensionem tenebi cum vitæ sua periculo: etiamq; excusari possint, cum Dominus inuidens alios, aut alteri operi illicito vacans, vitam exponit discrimini: quia id est peccato ipsius cooperari: quod non licet. Idem iudicari potest quando ille temere aperto discrimini se exponit; præfertim quando non apparent spes ipsum liberandi, quod esset temeritati aliena consentire cum notabili sui

lexione.

SECTIO II.

De obligatione ad iniucem eorum quorum alii alios ci- uiliter gubernant.

Gubernantes ciuiliter alios, sunt Principes: ijdemq; alii, sunt populi, quibus principes ipsi præsunt. Iam Principes in organo ad populos quibus præsunt tenentur communis ipsorum utilitati plus quam propriæ prouidere: imo si necessitas exposcat, vitam etiam pro corundem communis salute exponere. Hac enim ex causa Respub. sibi Principem præsicit & ei obedit, solvitq; tributa, ve cœtigalia, & id genus alia. Procedit vero istud, non tantum cum Principes ab ipso populo eliguntur; sed etiam cum per successionem principatum obtinetur: quia id quoq; ius, concessione Reipublica habeatur.

Populi autem subditi Principibus, tenentur obedire ipsis in omnibus præceptis iustis & honestis nec nimis rigidis. Ob translatam enim à communitate in eos potestatem administrandi rem publ. obediendum est illis, & in ijs quæ ad talem administrationem bonam pertinent. Quisq; etiam priuatus eius tenetur Principi obedire, nō tantum significacione externa; sed etiam animi iudicio & voluntate, & referentia ex libere: recognoscendo in illo ministerio & ordinationem Dci, prout habet Concil. Coloniense in expositione huius præcepti. Pro quo facit illud ad Rom. 13. Omnis in tua potestatib; sublimioribus subdita sit: non aut enim potestas nisi à Deo, &c.] Porro de honeste & iustitia, aut nimio rigore præceptorum quæ a Principe dantur: communitatē est populi iudicare, vnde sit vt inter conditions requisitas ad obligationem legum de novo emanantiū à Principe, ponatur hæc: ut recepta sit a populo.

Notandum est autem primo, Principem posse populum sibi subditum cogere ad aliquid agendum vel vitandum cum proprio vita periculo, ac sub pena mortis. Cum vita periculo quidem, quotiescumq; necessarium est ad conservacionem Reipub. quo modo tempore belli cogit ad conflictionem cum hoste, ad excubias, & explorationes castrorum hostilium. Sub pena mortis vero cogere potest in materia gravi. Quæ grauitas spectata est potissimum in ordine ad rem publ. ita vt in materia gravi Princeps præceptum dare censetur, cum præcipit aliquid quod magni interest Reipub.

Notandum est secundo, Principem cōmuniter in his pecare mortaliter primo, si notabiliter negligens sit in procuranda Reipub. salute: vel si propria sua commoda procuret, cum notabili præiudicio eiusdem Reipub.

Secundo, si vexet populum indebitis exactionibus, præcipue imponendo sine magna necessitate, noua pedagia aut onera; sive realia, sive personalia. Eoq; non habens potestatem talia imponendi, ea imponat: incurrit in excommunicationem latam in Bulla Coenæ Domini expositam à nobis in precedenti lib. 9. cap. 16.

Tertio, si non habeat apud se bonos ac peritos consiliarios. Certum est enim non posse per seipsum solum, prouidere omnibus Reipub. necessitatibus, ideoq; indigere opera & consilio aliorum. Cum autem magis expediat nullos, quæ malos consiliarios habere: ille tenetur bonos, doctosq; accipere: & quia contingunt eidem diuersa negotiorum genera, tenetur quoq; alios habere peritos in rebus ciuilibus, alios in re militari, alios in Theologia, alios in vtroq; iure eruditos.

Quarto, si dissimilat notabiliter peccata suorum subditorum, & præsertim ea quæ magis nocua sunt communitatē: vt homicidia, atrocina, & id genus alia. Inter quæ nocua maxime cōsentur, tum blasphemia, quibus potissimum diuina ira provocatur: tum etiam heres, aliaque peccata, contra res diuinam committi solita.

Quinto, si intronitat le in causas spiritales: quæ de iure pertinent ad forum Ecclesiasticum, sive ratione personarū, quia sunt Clerici, vel Monachi; sive ratione rerum, quia sunt spirituales, aut spiritualibus annexæ. Atq; ob tale peccatum tam Princeps ipse quam officiales ipsius incurruunt in censuram Bullæ Coenæ Domini à nobis quoq; expostam consequerentur in citato lib. à cap. 20.

Sexto, si aliquid faciat, aut ab alijs fieri permittat; vel dicat aut diciat ab alijs permittat, contra fidem Catholicam directe vel indirecte. Quanquam excusari potest quoad ea loca, in quibus

bus hæresis adeo inualuit, vt nequeat omnino, aut certe vix ipse possit prouidere, & obstat tanto malo.

Septimo, si visuper bona communia: à quo peccato absolu non debet, nisi illa cum suis fructibus, cum potest, restituatur iuxta doctrinam communem de restitutione.

Octauo, si indignis officia conferat scienter, aut non adhibita diligentia debita in inquirendo, num idonei sint illi quibus confert; à quo item peccato absolu non debet, nisi restituut omnia in quibus tales officiales ipsius fraudem fecerunt subditis, vel illos coegerit ad restituendum. An patiter peccat dando officia dignis, reliquis dignioribus dubitari potest: quia ratio exigere videtur, vt ea dispensentur secundum vniuersus meritum: atque adeo vt digniora dignioribus. Sed obstat quod durum sit Principem qui eget multorum obsequio, non posse officium conferre bene de se merito, si digno, eo quod detur alius dignior, cui in modo obstrictus est.

Nono, peccat Princeps exigendo à subditis seruitum personarum, aut iumentorum sine mercede. Ad quam postea soluendam, adiungi debet à Confessario.

Decimo peccat, si parte ius petente contra aduersarium, non admittit iustitiam. Vbi adiure in uno tantum casu licere Summo Principi etiam instantie parte, non damna ad mortem eum qui illam meretur; nimis si persona damnata, esset Reip. valde utilis: tunc enim data parti læsa omni satisfactione, potest qui læsat donare vitam.

Vnde decimo, peccat gerendo bellum iniustum, aut ita de iustitia dubiu, ut contraria pars iustitia probabilior sit quam ipsius Principis. Vbi adiure Principi ad mouendum bellum non sufficere tantam probabilitatem, quanta sufficeret ad mouendam aduersario item coram aliquo tribunal: quia in hoc tertius constituitur Iudex, qui facilius potest inuenire, ac detegere iustitiam partiu. In bello vero Princeps qui illud mouet, constituit scilicet Iudicem: quod ut bene fiat (quia nullus scelus esse bonus Iudex in causa propria) requirit magna iustitia probabilitas; et etiam maximè nomine, quod ex bello infinita damna proueniant, quæ semel illata vix possunt amplius reparari.

Duodecimo, peccat si permittat domesticos suos licentiosius se gerere erga suos subditos, eosq; vexare; aut non permittere ut ad ipsum recurrant, ac ipsum alloquantur, aut quid simile. De quibus peccatis, ac nonnullis alijs videri possunt Sylvestris in verbo Dominium quæst. 4. & Nauar. in Enchir. cap. 25. in principio per aliquot numeros, & Azor in 2. par. Moral. Instit. lib. II. cap. 6.

SECTIO III.

De obligatione adiuvicem filiorum & patrum spiritualium:
& Parochi in particulari.

67. **N**omine patrum spiritualium intelligimus hic Praelatos Ecclesiasticos; qui cum animi parentes sint, præcipuo quodam dilectionis affectu diligenter: curandumq; est, ut eorum necessitatibus corporalibus succurratur. Quod non tantum Clericis, sed etiam laicis incumbere argumento est: quod his etiam possit Episcopus exactiōnem imponeare, quando est manifesta & rationabilis causa, per expressum textum in cap. Cum Apostolo, Densib. §. Prohibemus item perinde ac parentibus carnalibus, non vulgaris veneratio eis impendenda est. Obedientia quoq; eis præsta, si debet iuxta illud ad Hebr. 13. Obedire prepositis vestris, & subiaceat eis: ipsi enim per vigilant tanquam rationem pro animabus vestris reddituri.] Quare qui illis honesta præcipientibus non obediunt grauter delinquunt.

Ex aduero vero, cum Praelati subditos debeat habere tanquam filios, eorumque cura: ni paternam gerere: & tanquam pastores ac duces eis adesse pastorali vigilantia; procurando modis omnibus eorum saltem, eti q; præeundo, instar ducis in omnibus bonis operibus. Cum inquam Praelati sic se habere debeat: graue sane peccatum committunt illi qui non curant de grege quem illis, ex cap. 20. Actorum Spiritus sanctus committit: vel nihil aliud quam proprium lucrum consecstantes: qui refidere, suoq; gregi adesse negligunt, ac alia multa prætermittunt quæ ipsi ex obligatione

incumbunt. De illis ex instituto dicetur in seq uenti libr. 28 tract. 3. Hic autem nonnulla quæ peculia iter incumbunt Episcopo & Parochio (quibus nomen & ratio patris spiritus a lis in primis attribuantur) paucis perstringentur: ac pri us quæ Parochio (quia paucioribus expediti possunt) in presenti sectione. Posteriori vero, illa quæ Episcopo; propria sectio sequenti.

Quæ ergo particulariter ex iure communii Parochio incumbunt, sunt decem: quorum sex prima habentur in Cœcil. Trid. sess. 23. in Decret. De reform. cap. 1. vbi de iure diuinno esse dicuntur. Primum est, refidere, suove gregi assistere prout ibidem explicatur. Secundum est, pro suis ouibus sacrificium offerre. Quamuis autem Sotus l. b. 9. De iustitia & iure quæst. 3. art. 1. putet Curadum diuite in teneri singulis diebus Missam dicere; melius tamen Sylvestris contrarium inuit in verbo Missa 1. quæst. 7. sub finem: cum docet ex Panorm. beneficium non posse institui cum obligatione beneficiati, ad quotidie celebrandum, quia daretur materia peccati: per periculum scilicet indebita dispositionis. Itaque videtur dicendum cum Nauar. in Enchir. cap. 25. nu. 134. teneri solum diebus festis, vel quando virget necessitas, vel propter defunctos, vel propter nuptias; nisi aliqua consuetudine aut constitutione particulari adstringeretur sacerdus, aut etiam quotidie celebrare per se aut per alium. Tertium est, administrare populo suo ea Sacraenta quæ potest (nimis Baptisi, Pœnitentia, Eucharistia & Extremæ unctionis cum solemnizatione matrimonij) pigris ad eadem suscipienda exhortari, praesertim in necessitate, ut in periculo mortis. Vnde scire debet modum quo administranda sunt (de quo cum de singulis in sequenti tomo) ac etiam in doctrina casuum conscientia esse versatus. Quartum est, concionari & rudes docere Christianam doctrinam per se, aut per alium singulis diebus Dominicis, & Festis solemnibus: quod expresta statuit in cod. Conc. sess. 5. cap. 1. & sess. 24. cap. 4. & 7. Quintum est, date bonum exemplum alijs. Sextum, magnam curam habere pauperum. Vnde sequitur quod debeat talibus Sacraenta gratis administrare, & eos gratis sepelire: itemq; debere commendatam habere hospitalitatē. Id quod omnibus beneficia Ecclesiastica obtinentibus commendat idem Conc. sess. 25. cap. 8. De reformatio ne. Septimum est, frequenter visitare infirmos ex cap. 1. De celebr. Missarum. Octauo, non admittere simul plura beneficia curata, etiam tenuissima: iuxta idem Concil. Trident. sess. 24. cap. 17. Dereform. vbitale peccatum grauter puniatur. Nonum corrigere publica vita & peccata suorum subditorum, vel ea deferre Episcopo. Nam hoc quoq; ad ipsius munus pastorale pertinet. Decimum est, obedire Synodo Episcopali, & Episcopo in omnibus quæ legitime ab ipso ei præcipiuntur.

SECTIO IV.

De Episcopi particulari obligatione mul tiplici.

Episcopi nomen, quod Græcum est, Latine idem signifcans quod speculator, seu Superintendens; officium Episcopi esse intendere gregi, ac studere spiritualia saluti hominum qui ei substantiue illi sunt Clerici, siue laici. Cuius rei gratia multa illi incumbunt in cœmuni, siue diuino siue humano. Sunt autem ista. Primum, ut ipse irreprehensibilis sit (quod D. Paulus prescripsit discipulo suo Timotheo, & simul omnibus Episcopis in ca. 3. prioris ad cundem Timotheum) hoc est: si vivat, ut nullo modo sit scandalo, sed potius bono exemplo subditis omnibus. Quandoquidem iuxta verbum Domini Matth. cap. 5. Episcopus lucerna est ardens supra candelabrum potita, vt luceat omnibus qui in domo sunt. Quocirca si in idat in aliquod peccatum grauius, atq; tale propter quod merito in subditorum reprehensionem incurrit (vt censeri potest incurrisse, si fuerit impudicus, si vinolentus, si percussor, si avarus, si superbus & iracundus, si litigiosus: quæ aliena esse ab ipsius dignitate & officio habetur ex eodem Apostolo loco cit. vers. 3. & ex Epist. ad Titum cap. 1. verfu 7.) non nudum peccatum committit, puta fornicationis aut ebrietatis, & sic de ceteris, sed vestitum, seu aggrauatum, per circumstantiam personæ, repu-

repugnantem Apostoli præcepto, quo statuit Episcopum irreprehensibilem esse debere.

Secundum est, sp. et ans ad Episcopi viatum, & vestitum, quod habetur præscriptum in Conc. Carthag. 4. cap. 15. his verbis. Episcopus viatem supellecitem & mensam & viatum pauperem habeat, & dignitatem sua authoritatem fide & vita meritis querat. Qui canon renouatus est in Concil. Trid. sess. 25. cap. 1. De refor. m. Adde præscriptum esse in Concil. 3. Tolet. can. 7. vt conuiuijs illius sacra lectio admisceatur. Qui canon referuntur dist. 4. 4. cap. Pro reuerentia.

Tertium est, vt Episcopus per se concionari prædicareve Dei verbum debeat, non per alium nisi sit legitimate impeditus. Quo casu potest & debet substituere idoneos: nempe viros doctos & probos ac sanæ doctrinæ, qui id faciant. De hoc, canonibus in margine citatis, Concil. Trid. sess. 24. cap. 4. De reform. vbi ait in esse proprium Episcoporum munus: & addit exerceri debere saltem omnibus Dominicis, & solemnibus diebus festis. Temporibus item ieiuniorum, Quadragesimæ, & Adventus Domini, quotidie, vel saltem tribus in hebdomada diebus, si ita oportere Episcopus ipse duixerit, explicitur sacræ Scripturæ. Quæ de diuini verbi prædicatione, quæ viderentur hic notanda iam tradita sunt in præced. lib. 18. tract. 2. cap. 1.

Quartus est, vt quotannis conuocet synodus dicæfam, in qua tractet de rebus ad statum Ecclesiæ suæ pertinetibus. Hoc illi iniungitur à Concil. Trident. sess. 2. 4. cap. 2. De reform. vbi precipitur quoq; Metropolitanis vt quolibet saltem triennio, Concilium Prouinciale congregent, in quo Episcopi omnes qui sub eis sunt conueniant. Cuius præcepti ratio reddi potest, quod interdu occurrant causæ graves, quæ cum ad totam Dicecesin vel Prouinciam attineant, non possint facile definiri, nisi in totali Prælatorum conuentu.

Quintum est, vt singulis annis visitet suum Episcopatum: siue non possit totum, saltem maiorem partem: ita vt in biennio totus visitetur. Si autem iuste impeditus fuerit, id faciat per Vicarium. Quod iure antiquo præceptum, 10. quæst. 1. cap. Relata, & duobus sequentibus: renouatum est in Concil. Trid. sess. 3. 4. cap. 3. De reform. Si etiam proponitur, ob quos fines sit talis visitatio instituenda: qui sunt, ad sanam & orthodoxam doctrinam, expulsos hereticis, inducere; bonos mores tueri, prauos corriger, populum adhortationibus & admonitionibus ad religionem, pacem, innocentiamque accendere, alia, prout locus, tempus & occasio feret ex visitantium prudentia, ad fidelium fructum, constituere. Ratio vero talis præcepti est, quod Episcopos commissum sit à Deo regimen Ecclesiæ, ex cap. 20. Actorum illis verbis: Attendite vobis & vniuerso gregi in quo vos Spiritus san-

ctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei, quam acquisuit sanguinem suo.] Quod regimen exigit, vt Episcopus super populum suum vigilet, mores illius exploret, consideretque diligenter; peccatis publicis, vt adulterijs, cæterisq; scandalois obuiet, studijs extirpare ea, tum prohibendo, tum etiam, si opus sit, castigando. Ad quorum notitiam visitatio requiritur; quam omittet, graue peccatum est in Episcopo, tanquam a participante in criminibus quibus obuiare tenetur ex officio; presertim quando illa fuerint Clericorum, quos, utpote exempla à foro ciuili, castigare, specialiter ipsius cura, ac sollicitudini relinquuntur.

Quintum quod Episcopo incumbit, est: vt Episcopatum suum non deserat absq; Summi Pontificis licentia. Istud præscriptum est ab Innocentio 3. in capitulo. Nisi cum pridem, De regnaciat, vbi referuntur sex causæ, ex quibus licet Episcopis petere, & Papæ illis concedere licentiam cedendi Episcopatu, indicatae his verbis:

Debilis, ignarus, male conscius, irregularis,

Quem mala plebs odit, dans scandalum, cedere possit.

Prima igitur est debilitas corporis, siue ex infirmitate, siue ex senectute proueniens; quæ non possit, aut non expediatur ipsum gerere tale officium. Secunda est, defecctus necessaria scientie, quæ debet esse tum iuriis canonici ad gubernandum, tum Theologia ad erudiendum populum sibi commissum, & coarguendum eos qui errant. Tertia, conscientia sibi esse, ac probe nosse, quod nō possit impletu talis munus suum, sed in eo passum peccare. Quarta est, irregularitas, in qua Episcopatus collatio facta, nulla est: ob impedimentum quod illa adferit exercendi officia ordinis Episcopalis; pro quo exercitio datur Episcopatus, prout est beneficij genus. Quinta causa est malitia plebis, seu exosum esse plebi sibi subiecta, unde fit ut ei prodefle non possit. Ultima est, infamia quam contraxerit peccatis suis publicis ac scandalosis.

Sextum quod præterea Episcopis incumbit, est ex cap. 1. De treuga & pace, ad pacem finitatem, sibi mutuum consilium & auxilium præbere.

Septimum est curare ut testamenta adimpleantur; idque hæredes cogere tam non impleuerint, ex cap. Si hæredes, De testamento.

Octauum, Sacraenta confirmationis, & ordinis administrare; quod est proprium suæ dignitatis: sicut est, & consecratio ac benedictio quarundam, tum personarum: vt Episcoporum, Abbatum, Virginum: tum rerum, ut templorum, altarium, calicum, cœmpteriorum.

**